Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 139/2022

Solicita informações relativas a diversas de-
mandas existentes no Departamento de Edu-
cação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Após um longo período de incertezas devido à pan-
demia mundial do coronavírus, no início do mês de fevereiro deste ano as aulas
presenciais foram finalmente retomadas. Entretanto, a situação educacional em
nosso município, que já não era positiva, somados aos protocolos sanitários exigi-
dos para conter o vírus da Covid-19, resultaram em diversos desafios para serem
enfrentados pelo Poder Público.

Agora, passados 4 (quatro) meses do retorno das
aulas presenciais na Rede Municipal de Educação, conseguimos concluir se as estra-
tégias adotadas pela Prefeitura de São Roque para estes desafios foram positivas
ou negativas. Para tristeza de todos aquele que acreditaram numa São Roque “mais
feliz”, verificamos tratar-se da segunda opção.

Mesmo decorrido todo esse tempo do retorno das
aulas presencias, constatamos que uma das maiores dificuldades enfrentadas pelo
Poder Executivo de nossa cidade refere-se ao quadro de professores das Unidades
Escolares, o qual ainda não foi completamente preenchido, para prejuízo de muitos
alunos. Obviamente que sem o pilar central da educação, que é o professor, fica
impossível oferecer um ensino adequado.

O oferecimento de ensino de qualidade é obrigação
do Poder Público e consta de diversas legislações, inclusive do Estatuto da Criança
e do Adolescente, não podendo ser negligenciado pela Prefeitura de São Roque
como vem sendo, já que nem mesmo os “alunos PcD”, que necessitam do apoio de
profissionais especializados, tem sido atendidos da forma como deveriam.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Posto isto, Clovis Antonio Ocuma, Vereador da Câ-
mara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário,
observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a
esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há déficit de professores de Ensino Infantil,
Fundamental l e ll?

2. Em caso positivo, qual o numero de profissio-
nais em defasagem?

3. Se há déficit, em quais unidades de ensino
existe defasagem e qual o número da insuficiência de professores de cada escola?

4. Se há déficit, como o Departamento de Edu-
cação vem trabalhando para suprir esta defasagem de professores?

5. Há atraso na entrega de diários de classe aos
professores?

6. Se sim, qual a previsão de entrega e quais os
motivos do atraso na disponibilização destes materiais?

7. Há outros itens necessários para a aplicação
de aulas, cuja disponibilização aos professores encontra-se em atraso?

8. Se sim, quais e qual a previsão de entrega dos
materiais?

9. Quantos professores de Atendimento Educaci-
onal Especializado existem na rede?

10. Há déficit de professores de Atendimento
Educacional Especializado na rede educacional municipal?

11. Se sim, qual o número destes profissionais de-
ficitários?

12. Se houver déficit, em quais escolas há insufi-
ciência de professores de Atendimento Educacional Especializado?

13. Qual o número de profissionais deficitários de
cada unidade?

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

14. Se houver déficit, como o Departamento de
Educação vem trabalhando para suprir esta defasagem exclusivamente dos profes-
sores de Atendimento Educacional Especializado?

15. Como está sendo realizado, caso exista déficit,
o acompanhamento dos alunos que necessitam de Atendimento Educacional Espe-
cializado?

16. Houve ações para a capacitação dos funcioná-
rios que estão suprindo a carência dos profissionais para o Atendimento Educacio-
nal Especializado?

17. Como está sendo realizado, caso exista déficit,
o acompanhamento dos alunos que necessitam de Atendimento Educacional Espe-
cializado?

18.  Quais foram as ações de apoio pedagógico
realizado aos docentes referentes a formação para o trabalho em sala de aula?

19.  Encaminhar cópia do plano de trabalho dos
supervisores referente ao apoio dado a gestores e docentes para que minimizem as
dificuldades quanto ao trabalho pedagógico realizado nas escolas.

20.  Encaminhar cópia do levantamento realizado
pelo Departamento de Educação de alunos que necessitam de apoio psicológico e
projeto de trabalho de apoio aos gestores para abordagem, encaminhamento,
acompanhamento e devolutiva a pais e docentes destas crianças e adolescentes.

21.  Há plano de trabalho dos supervisores refe-
rente ao apoio dado a gestores e docentes para que minimizem as dificuldades
quanto ao trabalho pedagógico realizado nas escolas?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18
de maio de 2022.

CLOVIS ANTONIO OCUMA
CLOVIS DA FARMÁCIA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/05/2022 - 09:56 6610/2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0237U20C32CS4X8Z
		2022-05-23T11:14:44-0300

		2022-05-23T11:14:44-0300

		2022-05-23T11:14:44-0300